parmi les placements et autres actifs financiers (courants) ;

- Les échéances à moins d’un an sur prêts octroyés au personnel figurent, au niveau de l’actif du bilan
consolidé, parmi les placements et autres actifs financiers (courants) ;

- Les provisions pour dépréciation des autres actifs courants figurent, au niveau de l’actif du bilan
consolidé, en diminution des autres actifs courants ;

- Les charges à payer au titre des fonds gérés (SICAR INVEST) figurent, au niveau du passif du bilan
consolidé, parmi les autres passifs courants.

Au niveau de l’état consolidé du résultat :

- Les produits de location de bureaux et de vente de dossiers d’appel d’offres figurent, au niveau de

l’état consolidé du résultat, parmi les autres produits d’exploitation ;

- Les pertes sur affaires litigieuses figurent, au niveau de l’état consolidé du résultat, parmi les autres
pertes ordinaires.

Les chiffres correspondants des états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2016 ont été retraités
pour les besoins de la comparabilité comme suit :

Rubrique
Solde avant

retraitement au
31/12/2016

Solde après
retraitement au

31/12/2016

Montant du
retraitement

Bilan consolidé - actifs :

- Immobilisations financières 9 524 454 9 784 706 260 250

- Autres actifs courants 961 788 893 488 (68 300)

- Placements et autres actifs financiers 738 072 546 112 (191 960)

Bilan consolidé - passifs :

- Provisions pour risques et charges 330 599 330 589 10

- Fournisseurs et comptes rattachés 4 074 713 3 981 260 (93 453)

- Autres passifs courants 2 123 793 2 217 246 93 453

État consolidé du résultat :

- Autres produits d’exploitation 28 000 30 004 2 004

- Autres gains ordinaires 144 276 142 272 (2 004)

- Autres charges d’exploitation 678 996 678 642 (354)

- Autres pertes ordinaires 4 555 4 909 354

Les immobilisations incorporelles et corporelles figurant au bilan consolidé au 31 décembre 2017 appartiennent entièrement à la Société ESSOUKNA. Un

inventaire physique de ces actifs a été effectué à la fin de l'année 2017. Le rapprochement de ses résultats avec les données comptables correspondantes (ou

des tableaux d’amortissements) n’a pas été effectué de manière exhaustive. Cependant, nos travaux d'audit nous ont permis de nous assurer de l'existence

physique et de l'état de fonctionnement de la majorité des immobilisations incorporelles et corporelles de la société mère.

 NOTE N°3 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES (en DT)

Soldes au Entrées Sorties Soldes au Soldes au Entrées Sorties Soldes au
31/12/2016 2 017   2 017   31/12/2017 31/12/2016 2 017   2 017   31/12/2017 31/12/2017 31/12/2016

 Logiciels 8 469   - - 8 469   8 469   - - 8 469   -   -

  Total des immobilisations incorporelles 8 469   - - 8 469   8 469   -   - 8 469   -   -

 Terrains 162 500   - - 162 500   - - - - 162 500   162 500

 Bâtiments administratifs 350 780   - - 350 780   304 093   10 678   - 314 771   36 009   46 687

 Matériel de transport 324 241   264 780   175 790   413 231   264 887   45 570   168 768   141 689   271 542   59 354

 Installations générales, Agencements & 310 303   19 274   - 329 577   274 148   16 826   - 290 974   38 603   36 155
 Aménagements des constructions

 Équipements de bureaux 111 703   1 014   14 768   97 949   89 257   7 798   14 768   82 287   15 662   22 446

 Équipements informatiques 107 518   1 917   - 109 435   95 688   3 974   - 99 661   9 774   11 830

  Total des immobilisations corporelles 1 367 045   286 985   190 558   1 463 472   1 028 073  84 846   183 536   929 382   534 090   338 972

  Total des immobilisations corporelles  1 375 514   286 985   190 558   1 471 941   1 036 542   84 846   183 536   937 851   534 090   338 972
 et incorporelles

Valeurs brutes  Amortissements Valeurs nettes au

NOTE N°4 : IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

  Solde au  Solde au
  31 décembre 2017 31 décembre 2016

 Participations (non consolidables) : 5 366 246 4 778 313

   -  Titres de participation  5 543 835 4 943 837

   -  Moins : Provisions -177 589 -165 524

 Fonds gérés : 4 475 955 4 715 250

   -  Fonds gérés (par SICAR INVEST) 4 927 695 4 969 935

   -  Moins : Provisions -451 740 -254 685

 Prêts au personnel : 238 494 270 623

   -  Échéances à plus d'un an sur prêts au personnel 238 494 270 623

   -  Moins : Provisions  - -

 Échéances à plus d'un an sur emprunt national 15 000 20 000

 Dépôts et cautionnements versés 520 520

 Total en DT 10 096 215 9 784 706

NOTE N°4-1 : PARTICIPATIONS NON CONSOLIDABLES

Nombre Participation Soldes au 31 décembre 2017
de titres directe en % Valeur brute Provision Valeur nette

 BNA 102
973 0,26% 873 446 - 873 446

 SIMPAR 112
281 10,00% 993 936 - 993 936

 SOGEST 1 0,10% 10 - 10

 SICAV BNA 110 0,01% 11 000 241 10 759

 SOIVM SICAF 45 714 11,43% 452 373 - 452 373

 SICAV AVENIR 110 0,01% 10 525 4 401 6 124

 BNA CAPITAUX 82 0,16% 8 200 - 8 200

 SAI IFRIKIA 1 100 11,00% 156 602 156 602 -

 SICAR INVEST 59 000 5,90% 790 000 7 070 782 930

 SICAV PLACEMENT OBLIGATAIRE 300 0,01% 30 000 - 30 000

 BTS 200 0,01% 2 000 - 2 000

 TUNIS RE 33 444 0,17% 237 553 - 237 553

 ELBENE INDUSTRIE 20 610 0,21% 82 440 9 275 73 165

 SODET SUD 17 862 8,29% 1 895 750 - 1 895 750

 Total en DT   5 543 835 177 589 5 366 246

NOTE N°4-2 : PARTICIPATION DANS LE CAPITAL DE LA SODET SUD

La Société ESSOUKNA (société mère) a procédé, en 2014, à l’acquisition de 4 382 actions SODET SUD,
société du groupe BNA, pour un montant de 547 750 DT (soit au prix de 125 DT l’action).

En 2015, la SODET SUD a procédé à l’augmentation de son capital social pour un montant
de 15 049 800 DT, en le portant de 6 500 000 DT à 21 549 800 DT, et ce, par l’émission au pair de 150 498
actions de valeur nominale unitaire de 100 DT. Dans ce cadre, la Société ESSOUKNA a procédé à la
souscription de 13 480 actions SODET SUD pour un montant global de 1 348 000 DT.

Après cette opération, la participation de la Société ESSOUKNA dans le capital de la SODET SUD
remonte à 17 862 actions, ce qui correspond à un pourcentage d’intérêt de 8,29%.

Les états financiers de la SODET SUD pour l’exercice clos le 31 décembre 2017 font apparaître une
valeur mathématique de l’action de 42,166 DT, soi une moins-value potentielle de 1 142 581 DT non
comptabilisée par la Société ESSOUKNA.